CAMARA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
  ESTADO DE MINAS GERAIS
       Rua Tiradentes, nº 234  Centro  Aricanduva   CEP : 39.678-000

       Telefax: (033) 35159044                                  CNPJ: 07.332.390/0001-46

INDICAÇÃO Nº: 003 /2021

Aricanduva – Minas Gerais

Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Aricanduva,

Nobres Colegas,

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, embasado nas disposições da Lei

Orgânica Municipal e no Regimento Interno da Câmara Municipal, INDICA que

após tramitação regimental e ouvido o Plenário, seja encaminhado Ofício ao

Senhor Prefeito Municipal propondo ao Executivo Municipal a adoção das

providências cabíveis visando a manutenção/restauração da iluminação

pública na extensão da rua Violeta, localizada no bairro Novo Horizonte,

próximo ao nº 62, nesta cidade de Aricanduva.

JUSTIFICATIVA

A Indicação ora proposta se resume na formalização da solicitação

realizada por moradores da rua Violeta, localizada no bairro Novo Horizonte

nesta cidade. Segundo os cidadãos, foram realizados diversos pedidos junto à

CEMIG para a manutenção da iluminação pública daquela via, tendo em vista

que a mesma encontra-se às escuras, o que gera muita insegurança aos

moradores do local.

Considerando que compete à Administração Pública Municipal, através

de seus prestadores de serviços, a realização de manutenção e reparo no

sistema de iluminação urbana, e, considerando ainda a urgência da demanda

ora proposta, formalizo o pedido ao Executivo Municipal para adoção das

providências cabíveis, de forma a restaurar a iluminação na localidade e

propiciar maior tranquilidade e segurança aos cidadãos.

Por tratar-se de medida de evidente interesse público que se traduz em

providência de suma relevância, apresento esta INDICAÇÃO, aguardando sua

acolhida e breve execução.

Sala das sessões, 08 de fevereiro de 2021.

Cláudio Lafaete Chaves Oliveira - Vereador